МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«АДЫГЕЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «АГУ»)

ПРИКАЗ

Об утверждении научных руководителей, рецензентов и тем выпускных

квалификационных работ студентов

В соответствии с Положением о выпускной квалификационной работе

обучающихся по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить научных руководителей, рецензентов и темы выпускных

квалификационных работ следующим студентам 2 курса очной формы

обучения факультета математики и компьютерных наук, обучающихся по

направлению подготовки 01.04.02 Прикладная математика и информатика

магистерская программа «Интеллектуальная система обработки изображений»:

15.12.2023 Майкоп № 2842/8

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество студента
Тема ВКР

Научный

руководитель

(Ф.И.О., ученая

степень, ученое

звание)

Рецензент (Ф.И.О.,

ученая степень,

ученое звание)

1. Асланян

Мартирос

Самвелович

Исследование динамики

роста цен на недвижимость

в республике Адыгея:

прогнозирование и

факторы влияния

Лобанов А.Г. Цай А.И.

2. Ачмизов Алий

Казбекович

Дактилоскопия по

изображению линии

ладони руки человека

Меретуков Ш.Т.,

кандидат

педагогических

наук, доцент

Беджанова С.Р.,

кандидат физико-

математических

наук

3. Безруков Аскер

Муратович

Определение

фенотипических признаков

плодов растений с

использованием

искусственного интеллекта

Алиев М.В.,

кандидат

физико-

математических

наук, доцент

Зудинов А.С.

4. Белоус Денис

Андреевич

Методы внедрения

скрытых водяных знаков в

цифровое изображение

Воронов В.А.,

кандидат

технических

наук

Алиева М.Ф.,

кандидат

социологических

наук, доцент

5. Бербенцев

Дмитрий

Александрович

Алгоритмы распознавания

объектов в видеопотоке и

определение их свойств

взаимного расположения

Алиев М.В.,

кандидат

физико-

математических

наук, доцент

Зудинов А.С.

6. Гришин Юрий

Анатольевич

Распознавание

математических формул:

сравнение существующих

решений с открытым кодом

Воронов В.А.,

кандидат

технических

наук

Сименцов М.В.

7. Девятилов

Денис

Владимирович

Задача восстановления

ориентации объектов в

пространстве

Сучков Е.П.,

кандидат наук

Зудинов А.С.

8. Кавкази Риян

Хусни

Кластеризация ВУЗов на

основе данных

мониторинга деятельности

образовательных

организаций высшего

образования по

определяемым

пользователем параметрам

Напсо И.М. Коджешау М.А.,

кандидат

педагогических

наук, доцент

9. Лавров Артём

Андреевич

Построение изображения

по фрагментам при помощи

генеративной нейронной

сети Kandinsky

Воронов В.А.,

кандидат

технических

наук

Алиева М.Ф.,

кандидат

социологических

наук, доцент

10. Лисов Дмитрий

Николаевич

Разработка модуля

прогнозирования

производства

электроэнергии

автономным

энергокомплексом с ВИЭ

на основе нейронных сетей

Бучацкий П.Ю.,

кандидат

технических

наук, доцент

Беджанова С.Р.,

кандидат физико-

математических

наук

11. Маштепа

Владимир

Игоревич

Алгоритм отложенного

трекинга в задачах

компьютерного зрения

Сучков Е.П.,

кандидат наук

Сименцов М.В.

12. Меремуков Эрик

Ибрагимович

Сервис для вычисления

цветовых характеристик

методами компьютерного

зрения

Лобанов А.Г. Цай А.И.

13. Меркулова

Анастасия

Владимировна

Система индикации

приближения пользователя

к географическому объекту

при движении по маршруту

Напсо И.М. Чефранов С.Г.

14. Нерсесян Давид

Вазгенович

Распознавание болезни

смородины по

изображению ее листьев

Меретуков Ш.Т.,

кандидат

педагогических

наук, доцент

Бучацкий П.Ю.,

кандидат

технических наук,

доцент

Основание: решение Ученого совета факультета математики и

компьютерных наук, протокол № 3 от 12 декабря 2023 г.,  заявления студентов.

2. Декану факультета математики и компьютерных наук Сташу А.Х.

довести содержание настоящего приказа до сведения заведующих кафедрами и

студентов.

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора департамента

образовательной политики Ильинову Н.А.

Ректор  Мамий Д. К.